
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8)

80122Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Adozione nuovo Atto Aziendale A.O.R.N. Santobono Pausilipon.

PREMESSO: 
 che, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 3, comma 1 bis, del D.Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii., 

l’Atto Aziendale costituisce lo strumento giuridico mediante il quale le Aziende Sanitarie 
determinano la propria organizzazione ed il proprio funzionamento, delineando gli ambiti della 
propria autonomia gestionale ed organizzativa, nel rispetto dei principi e dei criteri emanati 
dalla Regione;

 che la Regione Campania, con Decreto del Commissario ad Acta n. 18/13, ha definito le linee 
giuda per la stesura degli Atti Aziendali degli Enti del Servizio Sanitario Regionale;

 che l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale Santobono Pausilipon (AORN), con le 
Deliberazioni n. 158/2021 e n. 227/2022, a parziale modifica ed integrazione dell’Atto Aziendale 
di cui alla delibera n. 454/2016, ha avviato il processo di rimodulazione dell’assetto 
organizzativo aziendale anche in vista del percorso di riconoscimento dell’Azienda quale Istituto 
di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.) per la disciplina di Pediatria.

PRESO ATTO:
 che la Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario 

Regionale, con nota prot. n. 2023.0011364 del 10.01.2023, acquisita al protocollo aziendale n. 
699 del 10.01.2023, ha invitato le Direzioni Generali delle Aziende Sanitarie Regionali di 
provvedere all’adozione dei nuovi atti aziendali, in conformità a quanto disposto in merito alla 
programmazione regionale con il DCA n. 103 del 28.12.2018 e successive modifiche ed 
integrazioni, che ha approvato il Piano regionale di programmazione della rete ospedaliera e 
successiva DGRC n. 378/2020;

 che, alla luce della citata nota regionale prot. n. 2023.0011364 del 10.01.2023, si rende 
necessario adeguare l’Atto Aziendale vigente, al fine di garantire una organizzazione aziendale 
coerente e funzionale al perseguimento degli obiettivi di programmazione regionale;

 che la Giunta Regionale con Delibera n. 62 del 14.02.2023 ha previsto la: “Riorganizzazione 
dell’A.O.R.N. Santobono Pausilipon per la realizzazione del Presidio Ospedaliero Pediatrico 
Nuovo Santobono”, a parziale modifica ed aggiornamento del DCA 103/2018.

ACQUISITO:
 il parere favorevole espresso all’unanimità del Collegio di Direzione, reso nella seduta del 

09.05.2023, come da verbale in atti.



Pag.2di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DATO ATTO che: 
 con nota prot. n. 10755 del 17.05.2023 il predetto testo di Atto Aziendale è stato trasmesso al 

Sindaco del Comune di Napoli per la preventiva informazione, in attuazione di quanto previsto 
dall’art. 11 DCA 18/2013.

EFFETTUATA la dovuta informativa sindacale con nota prot. n. 10784 del 18.05.2023 ed acquisite le 
relative osservazioni con note prot. n. 11303 del 24.05.2023 (CISL FP); prot. n. 11600 del 29.05.2023 
(FP CGIL); prot. n. 11644 del 30.05.2023 (AAROI EMAC) e prot. n. 11857 del 31.05.2023 (ANAAO 
ASSOMED).

RITENUTO, dunque, di dover provvedere in merito.

RICHIAMATI:
 il D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii;
 il DCA n. 18 del 18.02.2013 ad oggetto: “Approvazione atto di indirizzo per l’adozione dell’atto 

aziendale delle Aziende Sanitarie della Regione Campania – Ulteriori Integrazioni”;
 il DCA 103 del 28.12.2018 ad oggetto: “Piano Regionale di programmazione della rete 

ospedaliera ai sensi del D.M. 70/2015 – Aggiornamento di dicembre 2018”;
 la DGRC n. 378 del 23.07.2020 ad oggetto: “Adozione piano di riorganizzazione/potenziamento 

delle attività in regime di ricovero in Terapia intensiva e in Aree di assistenza ad alta intensità 
di cura della Regione Campania;

 la DGRC n. 682 del 13.12.2022 ad oggetto: “Linee guida sugli interventi di riordino territoriale 
della Regione Campania in applicazione delle attività previste dal Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza recepite dal Decreto Ministeriale n. 77 del 23 maggio 2022”;

 la DGRC n. 62 del 14.02.2023 ad oggetto: “Riorganizzazione dell’A.O.R.N. Santobono Pausilipon 
per la realizzazione del Presidio Ospedaliero Pediatrico Nuovo Santobono”, a parziale modifica 
ed aggiornamento del DCA 103/2018.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)



Pag.3di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

IL DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1) approvare l’allegato testo di Atto Aziendale, adeguato in conformità a quanto richiesto dalla 
Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale 
con nota prot. n. 2023.0011364 del 10.01.2023, acquisita al prot. n. 699 del 10.01.2023;

2) precisare che l’allegato testo di Atto Aziendale, che con il presente provvedimento si approva, 
sostituisce quello precedentemente adottato con deliberazione n. 454/2016 e successive 
delibere di modifica e integrazione n. 158/2021 e n. 227/2022;

3) pubblicare il presente atto sul sito web aziendale www.santobonopausilipon.it nella sezione 
“Trasparenza”;

4) trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e il 
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, ai Direttori Medici di Presidio P.O. Santobono 
e Pausilipon, ai Direttori di Dipartimento, alle OO.SS. Aziendali, al Collegio Sindacale e all’O.I.V.

Il Direttore Generale
Dott. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)

http://www.santobonopausilipon.it

	NumeroDataRep: n. 495 del 04 luglio 2023
		2023-07-04T12:45:31+0200
	Daniela Mignone


		2023-07-04T15:51:40+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-07-04T16:04:28+0200
	Rodolfo Conenna


		2023-07-04T16:06:18+0200
	Giuseppe Rocco




